
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Βλάσιου 
Κασαπάκη, Επίκουρου Καθηγητή στο Πανεπιστή-
μιο Αιγαίου.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/ 
434/09.02.2022 απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 603), για 
την επέκταση χορήγησης επιδότησης της τιμολο-
γητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας οικια-
κών καταναλωτών και καταναλωτών ειδικών τιμο-
λογίων τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο του 
έτους 2023 και για την επέκταση χορήγησης επιδό-
τησης της τιμολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας καταναλωτών ειδικών τιμολογίων τους 
μήνες Ιανουάριο και Φεβρουάριο του έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.146/23120/Ζ2 (1)
   Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Βλάσι-

ου Κασαπάκη, Επίκουρου Καθηγητή στο Πανε-

πιστήμιο Αιγαίου.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β. της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου  90 «Κωδικοποίηση της νομοθεσί-
ας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ε. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ. τoυ π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

2. Το υπό στοιχεία 134942/Γ2/24-11-2023 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού με θέμα: 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης της Γενικής Γραμματείας Ανώτατης 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 6ΥΔΝ46ΝΚΠΔ-ΨΧΞ).

3. Την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων».

4. Την υπ’ αρ. 3056/29-01-2024 αίτηση του Επίκουρου 
Καθηγητή Βλάσιου Κασαπάκη σχετικά με τη μεταβολή 
του γνωστικού του αντικειμένου.

5. α. Την υπ’ αρ. 27651/20-10-2022 (Γ’ 2767) απόφαση 
της Πρυτάνεως για τον διορισμό του Βλάσιου Κασαπάκη 
σε θέση Επίκουρου Καθηγητή, με γνωστικό αντικείμε-
νο «Τρισδιάστατα Γραφικά και Μικτή Πραγματικότητα» 
στο Τμήμα Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνίας 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου.

β. Την υπ’ αρ. 31/17-05-2023 απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου σχετικά με τον έλεγχο του 
τροποποιημένου εγκεκριμένου Μητρώου γνωστικών 
αντικειμένων του Τμήματος Πολιτισμικής Τεχνολογίας 
και Επικοινωνίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του 
ως άνω Ιδρύματος.

6. Την απόφαση της από 14-02-2024 9ης Συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Πολιτισμικής Τεχνολογίας 
και Επικοινωνίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, με την οποία εγκρίνεται ομόφω-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1601

14335



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14336 Τεύχος B’ 1601/11.03.2024

να η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του ως άνω 
Επίκουρου Καθηγητή, καθώς και το γεγονός ότι στο εν 
λόγω Τμήμα δεν υπάρχουν Τομείς.

5. Το υπ’ αρ. 6112/19-02-2024 έγγραφο του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.19449/Ζ2/23-02-2024) 
που αφορά στη μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του 
Βλάσιου Κασαπάκη.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμέ-
νου του Βλάσιου Κασαπάκη του Αναστασίου, Επίκου-
ρου Καθηγητή στο Τμήμα Πολιτισμικής Τεχνολογίας και 
Επικοινωνίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου από «Τρισδιάστατα Γραφικά 
και Μικτή Πραγματικότητα» σε «Εκτεταμένη Πραγματι-
κότητα-(EXTENDED REALITY-XR)», διότι πληρούνται οι 
προϋποθέσεις του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 4 Μαρτίου 2024

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΡΒΑΡΑ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

   Ι 

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/24986/452 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/ 

12468/434/09.02.2022 απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Β’ 603), για την επέκταση χορήγησης επιδότησης 

της τιμολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργει-

ας οικιακών καταναλωτών και καταναλωτών ειδικών 

τιμολογίων τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο του 

έτους 2023 και για την επέκταση χορήγησης επιδό-

τησης της τιμολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής 

ενέργειας καταναλωτών ειδικών τιμολογίων τους 

μήνες Ιανουάριο και Φεβρουάριο του έτους 2024.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου εξηκοστού πρώ-

του του ν. 4839/2021 «Κύρωση της από 26.7.2021 τρο-
ποποίησης και αντικατάστασης της από 3.6.2019 επιμέ-
ρους Σύμβασης Δωρεάς για το Έργο VI της από 6.9.2018 
Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές 
Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημο-
σίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών 
στον τομέα της υγείας και των Παραρτημάτων της και 
άλλες επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19» (Α’ 181).

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

5. Tην υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

6. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείων - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Με-
ταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομιών» (Α’ 181).

10. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 
Πελάτες (Β’ 832).

11. Την υπ’ αρ. 102928/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών, με 
θέμα: «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικο-
νομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

12. Τον Κώδικα του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων 
Προέλευσης, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 509/2018 
απόφαση ΡΑΕ (Β’ 2307).

13. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων 
Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών (Κώδικας ΜΔΝ), όπως 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 39/2014 απόφαση της ΡΑΕ 
(Β’ 304).

14. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 395/2016 απόφαση της ΡΑΕ (Β’ 78/2017).

15. Την υπ’ αρ. 1443/2020 απόφαση ΡΑΕ με θέμα «Θέ-
σπιση Εγχειριδίου Εκπροσώπησης Μετρητών και Περι-
οδικής Εκκαθάρισης» (Β’ 4737).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434/09.02.2022 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Χορήγηση επιδότησης, από το Τα-
μείο Ενεργειακής Μετάβασης, της τιμολογητέας κατα-
νάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας οικιακών καταναλωτών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14337Τεύχος B’ 1601/11.03.2024

και καταναλωτών ειδικών τιμολογίων, των οποίων οι 
παροχές συνδέονται στην χαμηλή τάση» (Β’603).

17. Το από 4.3.2022 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών ενισχύσεων 
(ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/21941/817/04.03.2022).

18. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/16591/300/14.02.2024 
Υπηρεσιακό Σημείωμα του Γενικού Διευθυντή Ενέργειας 
προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/16596/378/ 
20.02.2024 Εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

20. Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με την υπό σημείο 
20 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
υφίσταται ανάγκη για συνεισφορά από τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό για τις επιδοτήσεις μηνών Νοεμβρίου - Δε-
κεμβρίου 2023 και Ιανουαρίου - Φεβρουαρίου 2024 και 
ως εκ τούτου δεν αναμένεται η επιβάρυνσή του από τις 
εν λόγω διατάξεις, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/
434/09.02.2022 (Β’603) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως ακο-
λούθως:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434/09.02.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης

Στο άρθρο 2 «Δικαιούχοι της επιδότησης» προστίθεται 
13ο και 14ο εδάφιο ως εξής:

«Για τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο του έτους 
2023, δικαιούχοι είναι οι οικιακοί καταναλωτές ηλεκτρι-
κής ενέργειας, οι οποίοι είναι συμβεβλημένοι σε κυμαινό-
μενα τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας χωρίς 
ρήτρα αναπροσαρμογής, καθώς και οι καταναλωτές, οι 
οποίοι είναι συμβεβλημένοι σε κυμαινόμενα τιμολόγια 
προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας χωρίς ρήτρα ανα-
προσαρμογής, οι οποίοι είναι δικαιούχοι των ειδικών 
τιμολογίων Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου (ΚΟΤ) και Τι-
μολογίου Υπηρεσιών Αλληλεγγύης (ΤΥΑ). Για τους μήνες 
Ιανουάριο και Φεβρουάριο του έτους 2024, δικαιούχοι 
είναι οι οικιακοί καταναλωτές ηλεκτρικής ενέργειας, οι 
οποίοι είναι συμβεβλημένοι σε κυμαινόμενα τιμολόγια 
προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας, οι οποίοι είναι δικαι-
ούχοι των ειδικών τιμολογίων Κοινωνικού Οικιακού Τι-
μολογίου (ΚΟΤ) και Τιμολογίου Υπηρεσιών Αλληλεγγύης 
(ΤΥΑ)».

Άρθρο 2
Τροποποίηση του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434/09.02.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης

Στο άρθρο 3 «Ύψος Επιδότησης - Διάρκεια Χορήγησης 
Επιδότησης» γίνονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:

1. Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η επιδότηση παρέχεται για την κατανάλωση των 

μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου, 
Μαΐου, Ιουνίου, Ιουλίου, Αυγούστου, Σεπτεμβρίου, Οκτω-

βρίου, Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου του έτους 2022, για 
την κατανάλωση των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, 
Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου, Ιουνίου, Ιουλίου, Αυγούστου, 
Σεπτεμβρίου, Οκτωβρίου, Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου 
του έτους 2023, καθώς και για την κατανάλωση των μη-
νών Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου του έτους 2024».

2. Προστίθεται παρ. 2Ι ως εξής:
«2I. Για τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο του έτους 

2023, για τους οικιακούς καταναλωτές, οι οποίοι είναι 
συμβεβλημένοι σε κυμαινόμενα τιμολόγια προμήθειας 
ηλεκτρικής ενέργειας χωρίς ρήτρα αναπροσαρμογής, 
εκτός των δικαιούχων του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολο-
γίου και του Τιμολογίου Υπηρεσιών Αλληλεγγύης (ΤΥΑ), 
χορηγείται επιδότηση ως ακολούθως:

α) Στην περίπτωση κατά την οποία, σύμφωνα με τους 
υπολογισμούς του αρμόδιου διαχειριστή, επετεύχθη ο 
στόχος εξοικονόμησης, η μοναδιαία επιδότηση για το 
πρώτο διάστημα κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας της 
παρ. 5 του άρθρου 4 της παρούσας ορίζεται στο ποσό 
των είκοσι πέντε (25) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) 
επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, για το δεύ-
τερο διάστημα κατανάλωσης της παρ. 5 του άρθρου 4 
της παρούσας ορίζεται στο ποσό των είκοσι πέντε (25) 
ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) επί της κατανάλωσης 
ηλεκτρικής ενέργειας και για το τρίτο διάστημα κατανά-
λωσης της παρ. 5 του άρθρου 4 της παρούσας ορίζεται 
στο ποσό των είκοσι πέντε (25) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώ-
ρα (MWh) επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας.

β) Στην περίπτωση κατά την οποία, σύμφωνα με τους 
υπολογισμούς του αρμόδιου διαχειριστή, δεν επετεύχθη 
ο στόχος εξοικονόμησης, η μοναδιαία επιδότηση για το 
πρώτο διάστημα κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας της 
παρ. 5 του άρθρου 4 της παρούσας ορίζεται στο ποσό 
των είκοσι πέντε (25) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) 
επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, ενώ για το 
δεύτερο και τρίτο διάστημα κατανάλωσης της παρ. 5 του 
άρθρου 4 της παρούσας ορίζεται μηδενική επιδότηση.».

3. Στην παρ. 3 προστίθεται 16ο και 17ο εδάφιο ως εξής:
«Για τους καταναλωτές, οι οποίοι είναι συμβεβλημέ-

νοι σε κυμαινόμενα τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής 
ενέργειας χωρίς ρήτρα αναπροσαρμογής και είναι δικαι-
ούχοι του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου (ΚΟΤ) ή του 
Τιμολογίου Υπηρεσιών Αλληλεγγύης (ΤΥΑ), εφαρμόζεται 
μοναδιαία επιδότηση επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, ανεξαρτήτως ορίου κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, ίση με εξήντα (60) ευρώ ανά Μεγαβατώρα 
(ΜWh) για τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο του έτους 
2023. Για τους καταναλωτές, οι οποίοι είναι συμβεβλη-
μένοι σε κυμαινόμενα τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής 
ενέργειας και είναι δικαιούχοι του Κοινωνικού Οικιακού 
Τιμολογίου (ΚΟΤ) ή του Τιμολογίου Υπηρεσιών Αλλη-
λεγγύης (ΤΥΑ), εφαρμόζεται μοναδιαία επιδότηση επί 
της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, ανεξαρτήτως 
ορίου κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, ίση με είκοσι 
έξι (26) ευρώ ανά Μεγαβατώρα (ΜWh) για τον μήνα Ια-
νουάριο του έτους 2024 και ίση με δέκα οκτώ (18) ευρώ 
ανά Μεγαβατώρα (ΜWh) για τον μήνα Φεβρουάριο του 
έτους 2024».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14338 Τεύχος B’ 1601/11.03.2024

Άρθρο 3
Τροποποίηση του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/434/09.02.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης

Στην παρ. 4 του άρθρου 4 «Μεθοδολογία υπολογισμού 
της επιδότησης και διαδικασία απόδοσης της στους δι-
καιούχους» προτίθεται όγδοο εδάφιο ως εξής:

«Για τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο του έτους 
2023 ο στόχος αυτός ορίζεται ίσος με 15%».

Άρθρο 4
Ισχύς

1. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/ 
12468/434/09.02.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Μαρτίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Υφυπουργός Εθνικής
και Οικονομικών  Οικονομίας και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Περιβάλλοντος  Υφυπουργός Περιβάλλοντος
και Ενέργειας και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016011103240004*


		2024-03-11T12:43:43+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




